

संकलित परीक्षा -I(2016-17)
SUMMATIVE ASSESSMENT - I (2016-17)
सामाजिक विज्ञान / SOCIAL SCIENCE
कक्षा - IX / Class - IX

निर्धारित समय : 3 घण्टे
Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 90
Maximum Marks : 90

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।
- (iii) प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक के प्रश्न एक-एक अंक के हैं। इनके उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दें।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 9 से 20 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक 21 से 28 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न क्रमांक 29 और 30 मानचित्र सम्बन्धी प्रश्न 3-3 अंक के क्रमशः इतिहास और भूगोल से हैं। उत्तर लिखने के बाद मानचित्र को अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रखकर बांध दीजिए।

General Instructions :

- (i) The question paper has 30 questions in all. All questions are compulsory.
- (ii) Marks are indicated against each question.
- (iii) Questions from serial number 1 to 8 are very short answer type questions. Each question carries one mark.
- (iv) Questions from serial number 9 to 20 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- (v) Questions from serial number 21 to 28 are 5 marks questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
- (vi) Question number 29 and 30 are map questions of 3 marks each, from History and Geography respectively. After completion, attach the maps inside your answer book.

1	फ्रांस की क्रान्ति कब हुई? When did French Revolution take place?	1
2	सांभर झील भारत के किस राज्य में स्थित है? Sambhar lake is situated in which state of India?	1
3	किन्हीं दो राज्यों के नाम लिखिए जिनसे होकर कर्क रेखा गुजरती है।	1

4	Name any two states through which Tropic of Cancer passes. शिवालिक श्रेणियाँ किस से बनी हैं?	1
5	What are the Shiwalik ranges made of? धर्म निरपेक्षता क्या है?	1
6	What is secularism? लेक वालेशा को काम से क्यों निकाला गया था?	1
7	Why was Lech Walesa dismissed from his service? राबर्ट मुगाबे के शासन की एक गैर-लोकतांत्रिक विशेषता का उल्लेख कीजिए।	1
8	Mention one non - democratic feature of President Mugabe's government. कौन से एशियाई देश ने अपने संसाधन का अधिकांश भाग मानव पर खास कर शिक्षा तथा स्वास्थ्य पर निवेश (खर्च) किया?	1
9	Which Asian country invested its major part of resources on people, especially in the field of education and health? 1791 के फ्रांसीसी संविधान के प्रमुख प्रावधानों का वर्णन कीजिए।	3
10a	Describe the main provisions of the French constitution of 1791? कार्लमार्क्स तथा फ्रेडरिक एंगल्स के पूंजीपतियों के बारे में विचारों का वर्णन कीजिए।	3
	Describe the ideas of Karl Marx and Freidrieh Engels about the capitalists. अथवा / OR	
10b	जून 1941 में हिटलर के द्वारा सोवियत संघ पर किए गए आक्रमण के प्रभावों की व्याख्या कीजिए।	3
11a	Explain the impact of Hitler's attack on Soviet Union in June 1941. सामाजिक परिवर्तनों के लिए फ्रांसीसी क्रांति किस प्रकार जिम्मेदार थी? व्याख्या कीजिए।	3
	How was French Revolution responsible for the societal changes? Explain. अथवा / OR	
11b	नात्सी जर्मनी में महिलाओं को किस प्रकार प्रस्तुत किया गया? स्पष्ट कीजिए	3
12	How were women perceived in Nazi Germany? Explain. भारत में नदियों के प्रदूषण के कोई तीन कारण स्पष्ट कीजिए।	3
13	Explain any three causes of river pollution in India. भारत के अक्षांशीय विस्तार का उल्लेख कीजिए। इस के महत्त्व की व्याख्या कीजिए।	3
14	Mention the latitudinal extent of India. Explain its significance. हिमालय के पर्वतों की किन्हीं तीन विशेषताओं को लिखिए।	3
15	State any three features of the Himalayan mountains. प्रवाल क्या है? प्रवाल से बने द्वीप समूह की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।	3
16	What are corals? Describe the main features of the islands group which are of coral origin. सत्ता में बने रहने के लिए, एक लोकतांत्रिक देश के सत्तारुढ़ दल को किन तीन गुणों को प्रदर्शित करना चाहिए?	3
17	In order to remain in power, the ruling party of a democratic nation should exhibit which three qualities. चिले में पिनोशे के लिए सत्ता हासिल करना, किस प्रकार संभव हो पाया ?	3
18	How did it become possible for Pinochet to gain power in Chile? "एक व्यक्ति एक मत एवं प्रत्येक मत का समान मूल्य।" इस सिद्धांत को विश्व के अधिकांश देशों ने अपना लिया है। तीन तर्क देकर कथन का औचित्य निर्धारित कीजिए।	3

- The concept of "One person, One vote, One value", has been accepted by almost all countries of the world. Justify the statement by mentioning three arguments.
- 19 भारत के ग्रामीण क्षेत्रों में किस प्रकार की बेरोजगारीयाँ पाई जाती हं? इन समस्याओं को किस प्रकार हल किया जा सकता है? स्पष्ट कीजिए। 3
- What types of unemployment is found in rural India ? How can these problem be solved ? Explain.
- 20 उत्पादन प्रक्रिया में मानव पूँजी की भूमिका का वर्णन कीजिए। दो निवेशों का नाम बताइए जिनके द्वारा मानव पूँजी की गुणवत्ता में सुधार लाया जा सकता है। 3
- Describe the role of human capital in the production process. Name two investment that can improve the quality of human capital.
- 21 फ्रांसीसी क्रान्ति में महिलाओं की भूमिका का पाँच बिन्दुओं में आंकलन कीजिए। 5
- Assess the role of women in the French revolution on five points.
- 22a समाजवादी समाज में रूसी सरकार द्वारा कामगारों को दी जाने वाली सुविधाओं का वर्णन कीजिए। 5
- Describe the facilities provided by the Russian government for workers in socialist society.
- अथवा / OR**
- 22b वर्साय की संधि जर्मनी की जनता के लिए बहुत कठोर और अपमानजनक क्यों थी? पाँच बिन्दुओं में स्पष्ट कीजिए। 5
- Why was the Treaty of Versailles harsh and humiliating for Germany ? Explain in five points.
- 23 निम्नलिखित का भारत से संबंधित निहितार्थ को स्पष्ट कीजिए। 5
- (i) विशाल देशांतरीय विस्तार
(ii) लंबी समुद्री रेखा
- Explain the implication of the following in India.
- (i) Vast longitudinal extent
(ii) Long coast line
- 24 भारतीय संविधान के निर्माण में योगदान देने वाले किन्हीं पाँच प्रमुख कारकों को स्पष्ट कीजिए। 5
- Explain any five major factors that contributed to the making of the Indian constitution.
- 25 "चिले में पिनोशे के शासन को अत्यधिक अलोकतांत्रिक समझा गया।" पाँच बिन्दुओं में वर्णन कीजिए। 5
- "Pinochet's rule in Chile was considered to be highly undemocratic". Describe giving five points.
- 26 कार्यशील जनसंख्या के रूप में किस आयु वर्ग को जाना जाता है? भारत में कृषि के क्षेत्र में वर्तमान रोजगार संरचना को स्पष्ट कीजिए तथा इनकी मुख्य समस्याओं को भी स्पष्ट कीजिए। 5
- Which age group is known as work force population? Explain the employment structure existing in the agricultural sector in India. Also explain major problem.
- 27 आप कहाँ तक सहमत हैं कि पालमपुर में भूमि का वितरण असमान है ? भारत में और किस स्थान पर इस प्रकार की मिलती जुलती स्थिति होगी ? स्पष्ट कीजिए। 5
- How far do you agree that the distribution of cultivated land is unequal in Palampur ? Where do you find a similar situation in India ? Explain
- 28 ग्रामीण विकास में परिवहन की भूमिका को स्पष्ट कीजिए। 5
- Explain the role of transport for rural development.
- 29 दिए हुए फ्रांस के रेखामानचित्र में A, B और C तीन लक्षण चिह्नित किये गए हैं। नीचे दी गयी जानकारी के आधार पर इन लक्षणों को पहचानिए और मानचित्र में चिह्नित रेखाओं पर उनके सही नाम लिखिए : 3

- (A) दास व्यापार से संबंध रखने वाला फ्रांस का एक पत्तन
(B) भय की लहर से अप्रभावित पूर्वी फ्रांस का क्षेत्र
(C) फ्रांस में उत्तर में स्थित भगदड़ के बाहरी हिस्से का प्रमुख केन्द्र
- नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए हैं :
- (29.1) दास व्यापार से संबंध रखने वाले फ्रांस के एक पत्तन का नाम लिखिए।
(29.2) फ्रांस में भय की लहर से अप्रभावित पूर्वी क्षेत्र का नाम लिखिए।
(29.3) फ्रांस के उत्तर में स्थित भगदड़ के बाहरी हिस्से के प्रमुख केन्द्र का नाम लिखिए।

Three items A, B and C are shown in the given outline map of France. Identify these items with the help of following information and write their correct names on the lines marked on the map.

- (A) Port of France related to slave trade.
(B) The eastern regions of France not affected by great fear
(C) The Northern epicenter of main Panic Movement in France.

Q.30 On the given political outline map of India, locate and label the following with appropriate symbols :

- (X) A state of India having common boundary with Nepal and Bangladesh
(Y) Nanda Devi mountain peak
(Z) Vembanad Lake.